In primis iussit dare ad domum Sancta Maria sedis Urgellitensis ipsum suum ala[udem ... que abeb]at²⁸ in locum que dicunt Uentenago²⁹ siue in ipsa Perella.³⁰ In tale uidelicet³¹ ut teneat filius eius V[vadallus in uite su]e³² et dare faciat mancoso I pro anima sua per singulos annos ad iamdicta Sancta Maria, et post obitum Vv[adallus remaneat ad V]uilielmo³³ filio Ermemiri, si uiuus fuerit, et post obitum Vvilielmo remaneat ad unum clericum Sancta Mari[a ...]gere³⁴ uoluerit, et post obitum illius remaneat ad ipsa canonica Sancta Maria. Et si episcopus aut ullus homo tollere [uoluerit de ipsa can]onica³⁵ fiat solidum de Vvadallo³⁶ uel de posterita sua. Et iussit remanere ad domum Sancti Petri sedis Uico ipsum ala[udem que abebat i]n³⁷ Taradello uel in parochia Sancti Genesii,³⁸ et ipsu³⁹ alaudem⁴⁰ que abebat⁴¹ in Taniano,⁴² pro anima sua uel de matre s[ua ...]eracione⁴³ ut teneat filius eius Vvadallus, et post obitum illius remaneat ad Umberto, filio Guuardo, si uiuus fueri[t ...]erit,⁴⁴ et post eius obitum remaneat ad unum clericum Sancti Petri quale Vvadallus eligere uoluerit, et post obitum ill[ius rema]neat⁴⁵ ad ipsa canonica Sancti Petri. Et si episcopus aut ullus homo tollere uoluerit de ipsa canonica fiat⁴⁶ solidum de posteritate de Vv[adallo].⁴⁷ Et iussit dare ad domum Santi Petri cenobii qui est situs in Scalas,⁴⁸ ualle Lordensis,⁴⁹ ipsum alaudem⁵⁰ que abebat⁵¹ in ualle Lordensis uel in Currizano.⁵² Et iussit remanere ad domum

Sancti Petri Rodas⁵³ ipsum alaudem⁵⁴ que abebat⁵⁵ in Uulpilieres⁵⁶ siue in Uillare.⁵⁷ Et iussit dare ad domum Sancti Andreę⁵⁸ de Callarios⁵⁹ ipsa uinea Auedona⁶⁰ qui fuit de Elias, clerico, in tale uideliciteracione⁶¹ ut teneant ipsi⁶² clericy⁶³ qui tenuerint ecclesiam Sancti Andreę, unum post alium,⁶⁴ et teneant per manu Vvadallo uel de posterita sua qui stara⁶⁵ in ipsa sala.⁶⁶ Et ipso maso⁶⁷ que abebat⁶⁸ ad ipsas Bennas,⁶⁹ cum ipso alaude⁷⁰ que ad ipso maso⁷¹ pertinet mandauit dare ad Sancti Michalis⁷² cenoby⁷³ de ipso⁷⁴ Falio.⁷⁵ Et ipsas uineas que abebat⁷⁶ in Bedelona,⁷⁷ in locum que dicunt ualle Aurea,⁷⁸ qui fuerunt de Raimundo.⁷⁹ Et ipso maso⁸⁰ que abebat⁸¹ in Sancti Minati⁸² qui fuit de Raimundo, filio suo,⁸³ cum terras et uineas et cum ipso bosco⁸⁴ quod ille ibi adquisiuit, precepit dare a⁸⁵ Sancti Cucuphati cenobii⁸⁶ pro anima sua uel de filio suo Raimundo. Et iussit remanere ad domum Sancti Andreę de castro Cirui⁸⁷ ipso clauso⁸⁸ que abebat⁸⁹ prope ipsa masine⁹⁰ de Lopardo.⁹¹ Et ad Sancti Petri⁹² de castro Bellido⁹³ ipsa egua⁹⁴ qui fuit de Igela,⁹⁵ in⁹⁶ sua ornamenta. Et ad Sancti Uincencii⁹⁷ de Callarios⁹⁸ ipsa maliola que plantauit Lopardo⁹⁹ ad ipso Curso,¹⁰⁰ in tale uideliciteracione¹⁰¹ ut teneant ipsi clerici qui cantauerint¹⁰² ecclesiam¹⁰³ Sancti Uincencii per manu de Vvadallo uel posterita sua. Et a¹⁰⁴ Sancta Maria de castro Rubio¹⁰⁵ ipsa uinea que plantauit Adroario, in tale pactum ut teneant ipsi clerici quod cantauerint¹⁰⁶ ipsa ecclesia Sancta Maria. Et iussit dare ad Sancti Benedicti cenobii,¹⁰⁷ ubi corpus eius requiescit, ipso suo mulo, cum sella et freno, et sua spada¹⁰⁸ espanesca¹⁰⁹ cum ipso adobo, qui fuit de Vvilielmi.¹¹⁰ Et ipsum alaudem¹¹¹ que in castrum¹¹² filii Vvadamiri¹¹³ abebat,¹¹⁴ uel ad ipsos Torrents,¹¹⁵ in tale uideliciteracione¹¹⁶ ut redimat Vvadallus,¹¹⁷ filius eius, et det uncias VI de auro ad iamdicto monasterio.¹¹⁸ Et si redimere noluerit fiat solidum de iamdicto monasterio. Et ad Santi Fructuosi¹¹⁹ qui est situs in Campo Bayas¹²⁰ ipso suo solarario de Baias¹²¹ cum mansiones et terras et uineas et ipsos pratos et ipsos cannedos¹²² et fontes cum ipsas cabaneries¹²³ qui ad eius alaudem¹²⁴ pertinent, totum ab integrum, in ea uideliciteracione¹²⁵ ut teneant ipsis clericis qui¹²⁶ ecclesiam Sancti Fructuosi decantauerint,¹²⁷ per manu filii sui Vvadalli, et dent mancoso I ad Sancti Geralli¹²⁸ per singulos annos quia sic ęst suum directum per sua carta. Et iussit remanere ad uxor sua ipsos castros Rubio¹²⁹ et Ardesa¹³⁰ cum illorum termines,¹³¹ et post eius obitum a filio suo Vvallo.¹³² Et ipsos kastros Miralias¹³³ et Seguro¹³⁴ cum illorum termines,¹³⁵ ipsum suum directum a filio suo Vvadallo. Et a filia sua Vvilia ipso kastro¹³⁶ que uocant Casteleto¹³⁷ ab¹³⁸ ipsa parochia,¹³⁹ cum eius termines¹⁴⁰ et ipsos alaudes,¹⁴¹ totum ab integre,¹⁴² et ipsum alaudem de Antizs,¹⁴³ cum casas et terras et uineas, cultum uel incultum, totum ab integrum. Et a filio suo Vvadallo ipsum alaudem¹⁴⁴ que abebat¹⁴⁵ a¹⁴⁶ Sancti Fructuosi,¹⁴⁷ cum casas et terras et uineas et ipsa ecclesia Sancti Fructuosi qui infra ęst, totum ab integrum. Et ad ux[or]¹⁴⁸ sua ipsa sala¹⁴⁹ que abebat¹⁵⁰ in Callarios,¹⁵¹ cum terras et uineas et molinos, cum omnem alaudem¹⁵² que infra terminos¹⁵³ de Callarios¹⁵⁴ abebat.¹⁵⁵ Et post eius obitum remaneat ad Uuadallo,¹⁵⁶ filio suo.¹⁵⁷ Excepere¹⁵⁸ que simul Dom[nucio et Geru]ndis¹⁵⁹ dare a¹⁶⁰ Sancti Benedicti cenobii¹⁶¹ modiatas III de uineas in Bedelona,¹⁶² et infra Callarios et B[edelona (?)]¹⁶³ semodiatas III^{or}. Et alium alaudem¹⁶⁴ que remanet in Bedelona,¹⁶⁵ a filio suo Vvadallo. Et ipsum alaudem¹⁶⁶ de Mar[fano ...]¹⁶⁷ ipso Suliolo:¹⁶⁸ casas et curtes, terras et uineas et mulinos,¹⁶⁹ boschos¹⁷⁰ cum omni genera arborum, totum ab inte[grum],¹⁷¹ et ipsum alaudem¹⁷² que abebat¹⁷³ in Pedrosa,¹⁷⁴ idt¹⁷⁵ sunt: casas cum terras cultas uel eremas et [omnes]¹⁷⁶ arbores qui infra sunt [... alo]dem¹⁷⁷ que abebat¹⁷⁸ ad ipso pugo¹⁷⁹ de Iema:¹⁸⁰ casas et terras et uineas et boscos¹⁸¹ et omnes arbores que infra sunt [...]¹⁸² cum alaudem¹⁸³ qui fuit de Dauit¹⁸⁴ uel de Cristiana:¹⁸⁵ casas cum terras et uineas et omnes arbores qui infra sunt, propter man[...]¹⁸⁶ In tale conuentum ut redimat filius eius Vvadallus ipsum alaudem¹⁸⁷ suprascriptum uno [... Et si redime]re¹⁸⁸ non uult¹⁸⁹ redimat filia eius Guilia. Et si noluerit potestatem abeant¹⁹⁰ ipsi elemosinarii [...]¹⁹¹ ipsum alaudem¹⁹² et uindere¹⁹³ et reddere suos debitos. Et que remanet dare pro a[nima ...]dem¹⁹⁴ det ipsas uncias X^m in manu de suos elemosinarios,¹⁹⁵ et illi faciant sic suprascriptum [est. Et alios]¹⁹⁶ alaudes¹⁹⁷ que remanent in cunctisque locis remaneant ad uxori¹⁹⁸ sue,¹⁹⁹ et post [...]²⁰⁰ alaudem²⁰¹ de Ierundensis.²⁰² Et ipsum remaneat a filio suo Vvadallo. Et ad domum Sancta Maria Riopollensis²⁰³ mula I et parilio I meliore de ennapos.²⁰⁴ Et a Sancti Martini cenob[ii ...]at²⁰⁵ limodganos.²⁰⁶ Et a Sancti Laurenti cenobii Lordensis²⁰⁷ uncias II et it ipsum ualentem [...]²⁰⁸ filio suo Vvadallo ipsa sua spada²⁰⁹ et ipso alsbergo meliore. Et alio alsbergo iussit

uin[dere...]²¹⁰ dare pro captiuis. Et sua callaria²¹¹ maiore cum cremalios²¹² pro anima sua. Et alias dua²¹³ callarias iussit remanere ad uxori sua. Et de ipsos asinos et de ipsos bouos, ipsa medietate pro anima sua. Et [...] ²¹⁴ Et alium abere²¹⁵ mobile que remanet²¹⁶ metatem²¹⁷ pro anima sua et alia medietate a filio suo Vvadallo. Et postea iniuncxit²¹⁸ per suum uerbum ipsa sua uascula maiora uel minora redimere a filio suo Vvadallo [e]t²¹⁹ a Uuifred [...] ²²⁰ mancosos²²¹ VI. Et a²²² Undisclo,²²³ sacer,²²⁴ quartas²²⁵ III de ordei²²⁶ et modios²²⁷ III de uino.²²⁸ Et cum hoc omnia ordinauit per suum uerbum uel per suum testamentum adhuc loquela plena et memoria integra postea sic obiit de hoc seculo in mense februario. Et nos suprascriptos testes sic iuramus quia quantum in istum iudicio testificamus uerum est nec nullo fraus nec male ingenio hic inpressum non est set secundum uolumptatem ipsius conditus est factus uel editus est. Et ea que sumus recte et uerasciter testi[fi]camus²²⁹ atque iuramus per subtus annixum iuramentum in Domino.

Lade²³⁰ condicione die Kalendas²³¹ Madii²³² anno XX^{mo} V^o regnante Radbertus²³³ rex.²³⁴ Wadaldus, archileuita (*signe*). S+num [Ma]jier²³⁵ S+num Guerdardus,²³⁶ manimesores²³⁷ sumus de hac causa.

Vndiscclus, presbiter (*signe*). S+num Eimerigo.²³⁸ S+num Miro.²³⁹ Nos testes sumus et hunc iuramus et infra sex menses euentilauimus.

(*signe*) Arnallus, iudex (*signe*). Galindus, leuita²⁴⁰ (*signe*).²⁴¹ Ermemirus,²⁴² sacrista²⁴³ (*signe*).²⁴⁴ S+num Gilabertus.²⁴⁵ S+num Seniofredus.²⁴⁶

S+ Vvifredus, presbiter, qui has condicione scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *Pergamí en mal estat de conservació. La part superior té dues osques simètriques, a banda i banda del sèc central que marca la línia de plec del document. Segons el P. Benet Ribas, autor d'un regest a inicis del segle XIX (vegeu la nota 7), la causa d'aquesta doble osca és deguda a un rosegador, tot i que l'aparença és més aviat per combustió. A part d'aquest doble forat, n'hi ha un altre de proporcions menors al centre del pergamí, un altre al marge esquerre (anvers) i altres estrips que afecten en menor grau el text. També hi ha taques d'humitat que afecten un terç aproximadament de la superfície del text. El document havia estat plegat per la meitat i després en altres plecs secundaris (sis sècs verticals i tres sècs horitzontals).*

2. *Tres línies intel·ligibles per causa del mal estat de la tinta i per desaparició del suport.*

3. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*